¹ Aptius lege *stipendio* (R. T.).

² Aptius infra legitur pag. 119-120 *elementis grammaticae* (R. T.).

³ Videtur legendum *acquirere pro acquiescere* (R. T.).

⁴ Vide tom. XII, pag. 382 (R. T.).

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

gorius XV etiam praedecessor noster negotium huiusmodi examinandum et sibi referendum commiserat, decreto per eos desuper facto, censuissent Congregationem Scholarum Piarum huiusmodi, ut praefertur, erectam et institutam posse in religionem trium votorum solemnium approbari, dictus Gregorius praedecessor, per suas in simili formâ Brevis die XVIII novembris MDCXXI expeditas litteras, decreto praedictum approbavit et confirmavit ¹

Decretum Innocentii de re hac.

§ 2. Postmodum vero piae memoriae Innocentius Papa X pariter praedecessor noster, ex causis tunc expressis adductis, omnibus et singulis religionis praedictae religiosi etiam professis, tam sacerdotibus, quam laicis, sive, ut vocant, operariis, facultatem transeundi ad quamcumque aliam religionem ab hac sanctâ Sede Apostolicâ approbatam, etiam laxiorem, in qua benevolos invenirent receptores, concessit et impartitus est.

Confirmat prout in rubricâ.

§ 3. Praeterea, ne de cetero ulli amplius in dictam religionem reciperentur, et ne tunc recepti in novitiatibus degentes ad professionis emissionem admitterentur, sub nullitatis receptionis et professionis huiusmodi aliisque ipsius Innocentii praedecessoris et Romani Pontificis pro tempore existentis arbitrii poenis, interdixit et prohibuit. Ad haec omnes et singulos eiusdem religionis religiosos, cuiuscumque qualitatis existerent, eorumque domos, scholas et loca quaecumque omnimodae ordinariae locorum, in quibus reperiebantur, iurisdictioni subiecit et supposuit, sublata tamen, tam olim ministro generali religionis praedictae, quam aliis etiam auctoritate apostolicâ visitatoribus, ac superioribus deputatis, domorum ministris, ceterisque inferioribus superioribus, omni et quacumque facultate,

superioritate et iurisdictione tam in spiritualibus quam in temporalibus erga praedictos religiosos, eorumque domos et scholas, ac loca quaecumque, omnemque auctoritatem, superioritatem et iurisdictionem, quae penes ministrum ¹ generalem, visitatores apostolicos, aliosque supradictos, ut praemittitur, residebat, totaliter et omnimode in Ordinarios locorum huiusmodi transtulit, ita ut religiosi praedicti nullam deinceps iurisdictionem, auctoritatem et superioritatem sibi usurpare possent, nisi illam, quae iis fuisset ab Ordinariis ut supra demandata, seu delegata; religionem vero praedictam in Congregationem similem instituto Congregationis Oratorii in ecclesiâ ² S. Mariae in Vallicella de eâdem Urbe erectae S. Philippi Nerii nuncupatae absque ullorum votorum emissionem regendam, dirigendam, ac gubernandam, iuxta tamen constitutiones primodicto instituto proportionabiles desuper iussu Innocentii praedicti edendas, redegit et reduxit, ita tamen, ut praedicti religiosi nunquam possent denominari presbyteri seu clerici Congregationis Oratorii vel S. Philippi Nerii, nec pro talibus se gerere, et aliâs prout in eorumdem praedecessorum Pauli et Gregorii supradictis, ac Innocentii pariter in formâ Brevis die XVI martii MDCXLVI expeditis litteris ³, quarum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis haberi volumus, uberius continetur.

§ 4. Nunc autem nos, considerantes experientiâ rerum magistrâ liquido constare quam utile sit reipublicae christianae institutum praedictorum clericorum, quorum operâ et sedulitate pueri corruptae naturae vitio alioquin ad malum proclives non solum in primis elementis gram-

Reducit ad Congregationem secularem clericos praedictos.

¹ Edit. Main. legit *ministorum* (R. T.).

² Edit. Main. legit *ecclesiae* (R. T.).

³ Litteras Innocentii X dedimus in tom. xv, pag. 459 (R. T.).

¹ Vide tom. XII, pag. 627 (R. T.).

maticae et computo instruuntur, sed etiam, quod longe conducibilius est, fidei catholicae rudimentis, ac moribus et virtutibus christianis inbuuntur; boni publici plurimum interesse censemus eosdem clericos in laudabili et fructuoso eorum instituto huiusmodi perseverare. Hoc vero ut ab ipsis alacrius et maiori cum fructu deinceps peragi possit, providere, ac insimul eorundem clericorum prospero statui ac felici directioni consulere, quantum cum Domino possumus, volentes, de particularis congregationis nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, ac dilectorum filiorum Romanae curiae praelatorum, qui de mandato nostro negotium huiusmodi auditis etiam clericis praedictis mature examinarunt, consilio, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, hac nostrâ constitutione, perpetuam reductionem eorundem clericorum a statu regulari ad Congregationem secularem sub eadem denominatione clericorum Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum approbamus et confirmamus, et, quatenus opus sit, de novo Congregationem huiusmodi ad statum secularem sub denominatione praedictâ reducimus.

A votis dispensari prohibet.

§ 5. Statuentes ac decernentes, quod quicumque in eandem Congregationem secularem nunc et pro tempore quandoque recepti tria vota simplicia, nempe castitatis, paupertatis et obedientiae cum iuramento in eadem congregatione perpetuo permanendi, suo tempore emittere debeant, ita ut cum ipsis super votis et instituto¹ huiusmodi nisi per nos et Romanum Pontificem pro tempore existentem dispensari, aut illa commutari, vel relaxari respective nullatenus, etiam prae-

textu vel vigore quarumcumque facultatum, etiam cruciatae sanctae, vel iubilaei universalis, possint, sub poenis apostasiae in casum contraventionis; ita tamen, ut deinceps in eandem Congregationem recipiendi, antequam tria vota huiusmodi emittant, duos annos probationis in domibus specialiter in unaquâque provinciâ pro novitiis, si fieri poterit, destinandis, complere teneantur.

§ 6. Ad haec, ut certus dumtaxat numerus clericorum eiusdem Congregationis secularis iuxta indigentiam uniuscuiusque domus ipsius Congregationis ab infrascripto protectore determinandos ad omnes et sacros ac presbyteratus ordines ad titulum dictae Congregationis de illius praepositi generalis licentiâ servatisque servandis promoveri valeat, concedimus.

§ 7. Praeterea facultatem eligendi praepositos provinciales in qualibet provinciâ supradictae Congregationis et rectores illius domorum clericis ipsius Congregationis impertimur, reservatâ nobis pro nunc facultate praepositum generalem eiusdem Congregationis unâ cum assistentibus ad beneplacitum nostrum deputandi, necnon venerabilem fratrem nostrum Martium episcopum Albanensem sanctae Romanae Ecclesiae Ginettum nuncupatum nunc, et quemcumque alium eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalem pro tempore quandocumque existentem, nostrum et Romani Pontificis etiam pro tempore existentis in almâ Urbe praedictâ vicarium in spiritualibus generalem, saepedictae Congregationis illiusque domorum et personarum quarumcumque apud nos et Sedem Apostolicam protectorem facimus, constituimus et deputamus.

Constituit et deputat cardinalem vicarium eiusdem Congregationis protectorem.

§ 8. Insuper Ordinariis locorum, ne in iis, quae particularem domorum et rerum dictae Congregationis administrationem, ac personarum illius regimen, gubernium et correctionem concernunt sese ullo mo-

Scholas praedictas visitari iubet.

¹ Videtur potius legendum *iuramento* (R. T.).

do ingerant, aut superiorum eâ in re auctoritatem quomodolibet impediant, aut perturbent, prohibemus; in iis vero, quae scholas puerorum et illarum exercitium respiciunt et concernunt, eadem Congregatio illiusque personae, quemadmodum et in reliquis omnibus, omnimodae iurisdictioni, visitationi et correctioni Ordinariorum huiusmodi subsint et subiaceant; volentes ut praedicti Ordinarii semel saltem singulis annis scholas huiusmodi visitent, vel visitari faciant, et si quos eorundem clericorum sive in actu visitationis sive aliâs quandocumque delinquentes et culpabiles repererint in his, quae ad scholarum exercitium, administrationem et regimen pertinent, eos pro qualitate criminum et culpa puniant; et nihilominus superiores quoque dictae Congregationis processus eâ super re conficere, ac delinquentes et culpabiles carceri domestico, si opus erit, includere teneantur, ut facilius puni valeant.

Praefectos scholarum et magistros examinari mandat.

§ 9. Praefecti quoque scholarum et magistri, antequam regimini illarum sese quomodolibet immisceant, approbari debeant ab Ordinariis praedictis, et coram¹ illis professionem fidei iuxta articulos pridem a Sede Apostolicâ propositos emitte, et, si non bene se gesserint, ab eisdem amoveri valeant per praedictos Ordinarios pro sua prudentiâ et conscientiâ, quam super hoc serio oneramus.

Novitios in praedicta Congregatione decimum octavum annum gerentes admitti vult.

§ 10. Porro, quoniam institutum eisdem Congregationis sicut admodum utile, ita quoque valde periculosum est, volumus ut ad dictam Congregationem non recipiantur novitii nisi decimum octavum aetatis suae annum compleverint, optimique nominis et famae existant, et qui litteras testimoniales Ordinarii sui habeant super natalibus, moribus et idoneitate, et quod eiusdem Ordinarii iudicio apti re-

¹ Pessime edit. Main. legit *eorum pro coram* (R. T.).

putentur ad huiusmodi institutum exercendum.

§ 11. Ad haec statuimus ut praefectus, qui scholas rectorus est, non deputetur nisi sacerdos gravis et prudens probatae vitae et pietatis, qui saltem trigesimum secundum aetatis suae annum compleverit; reliqui vero magistri sint aetatis viginti octo annorum.

§ 12. Praeterea praedictae Congregationi, eiusque domibus, ut a communitatibus, sive ab aliis, qui per clericos ipsius Congregationis in suis civitatibus, oppidis, terris et locis domos et scholas erigi et institui postulaverint, annuos redditus, sive praestationes annuas, unde decenter alantur et sustententur, recipere possint, dummodo tamen agros, vineas, domos et alia huiusmodi stabilia non possideant (ita tamen, ut propterea iidem clerici non impediuntur, quominus eleemosynas pro eorum sustentatione etiam ostiatim quaerere et accipere valeant), itidem concedimus et indulgemus.

Concedit Mendicantium facultatem praedictae Congregationi.

§ 13. Ac ut praedicti clerici infra annum a datâ praesentium computandum vendant bona stabilia, si quae¹ ad praesens possident, et eorum pretia in emptionem locorum montium cameralium non vacabilium Urbis praedictae, aut censuum annuorum perpetuorum secutorum et exiguorum convertant, praecipimus et mandamus.

Bona possessa a Congregatione alienari decernit.

§ 14. Necnon praeposito generali, ac reliquis superioribus et clericis et personis praedictae Congregationis nunc et pro tempore existentibus, quod ipsi extra Urbem ex nunc de cetero perpetuis futuris temporibus, in Urbe vero arbitrio praedicti nunc et pro tempore existentis vicarii generalis, quibuscumque processio- nibus et aliis quibuslibet actibus publicis de more vel consuetudine aut aliâs quandocumque faciendis et celebrandis, aut ab

Concedit licentiam ut non interveniant processio- nibus a- liisque actibus publicis.

¹ Potius lege qua (R. T.).

Ordinariis locorum quibusvis indicendis, interesse minime teneantur, nec ubique locorum per quoscumque Ordinarios huiusmodi aliasque personas ad id inniti¹ cogi et compelli possint, similiter concedimus.

Uctat erigi
alias scholas
sub nomine
Scholarum Pia-
rum.

§ 15. Et, ne alii quicumque, quavis auctoritate fungentes, scholas sub denominatione Scholarum Piarum erigere aut forsam iam erectas Pias nominare nec inscribere audeant seu praesumant, sub excommunicationis et aliis censuris ecclesiasticis eo ipso per contrafacientes incurrendis interdiciamus et prohibemus.

§ 16. In reliquis vero antiquas constitutiones Congregationis huiusmodi, in omnibus iis quae aptantur et congruunt statui Congregationis secularis et praesenti nostrae constitutioni² nullatenus adversantur, servari praecipimus.

Declarant
omnes eiusdem
Congregationis
professi, an hu-
iusmodi iura-
mentum de per-
manentia prae-
stare velint.

§ 17. Demum, quia illi, qui in eâ regularem professionem ante praedictam eiusdem Innocentii praedecessoris suppressionem emisserunt, forsam praetendent se non teneri ad praestandum supradictae permanentiae iuramentum in eadem Congregatione nunc seculari, ideo singulos harum serie monemus, ut in Italiâ quidem et³ insulis ei adiacentibus intra trium, ultra montes vero ubicumque existentes intra sex mensium a die publicationis praesentis constitutionis in Urbe praedictâ faciendae computandorum spatium declarent, an velint iuramentum huiusmodi praestare, vel ad aliam religionem transire, iuxta facultatem in litteris apostolicis super praedictâ suppressione emanatis concessam, quo termino elapso iuramentum huiusmodi per ipsos eo ipso praestitum fuisse et esse censeatur.

Decretum ir-
ritans.

§ 18. Decernentes praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros ef-

¹ Videtur legendum *inniti* pro *inniti* (R. T.).

² Ed. Main. l. *praesentis...constitutionis* (R. T.).

³ Male edit. Main. legit *ex pro et* (R. T.).

fectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter et inconcusse observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, sacri palatii apostolici auditores, et S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et alios quoslibet, quavis auctoritate et potestate fungentes et functuros, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 19. Non obstantibus, quoad ea quae praesentibus sunt contraria, eorumdem praedecessorum litteris supradictis, et aliis omnibus, quae iidem praedecessores in eis respective voluerunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Contraria tollit.

§ 20. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides tam in iudicio quam extra illud ubique locorum adhibeatur, quae ipsismet praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptio-
rum fides.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIV ianuarii MDCLVI, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 24 ianuarii 1656, pontif. anno I.

LXXVI.

*Commissio auditori generali camerae apostolicae contra gubernatorem Portus Herculis, eiusque ministros et alios, qui eripi fecerunt frumentum, quod a Statu Senensi vehebatur ad portum Civitatis Veteris pro usu curiae Romanae*¹

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium,

Dilecto filio causarum curiae camerae nostrae apostolicae generali auditori,
Alexander Papa VII.

Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

Motiva.

§ 1. Innotuit nuper nobis, quod, eum de mense octobris seu novembris proxime praeteriti, ut urgentibus annonae huius almae Urbis nostrae necessitatibus consuleretur, diversae quantitates et in specie nonaginta duo modii frumenti ad usum eiusdem annonae et Romanae curiae in Statu Senensi a quodam dietae annonae ministro illuc transmissis emptae et empti, ac ad portum Telamonis deductae et deducti, ibique navi impositae et impositi fuissent, ut inde mari ad portum nostrum Civitatis Veteris veherentur, dilectus filius noster Alonsus de la Puerta, gubernator Portus Herculis, dietam navem frumento huiusmodi oneratam, quae montem Argentarium praetervecta et in conspectu eiusdem Portus Herculis erat, missis navigiis armatis, invadi, illamque (tametsi gubernator eiusdem navis dictum frumentum in memorato Statu Senensi emptum fuisse, et pro dietae annonae et camerae nostrae apostolicae servitio ac eiusdem Romanae curiae usu transportari declararet et protestaretur) violenter in eundem Portum Herculis deduci, ibique retineri et exonerari curavit, nee inde relaxare (licet super eâ re pluries requisitus) hactenus voluit, excommunicationis sententiam, aliasque censuras et poenas ecclesiasticas a sacris canonibus et constitutionibus apostolicis, et praesertim illâ quotannis in die Coenae Domini legitâ solitâ contra impediens seu invadentes eos qui victualia seu alia ad usum Romanae curiae necessaria adducunt, ac contra eos, qui ne ad praedictam curiam adducantur vel afferantur, prohibent, impediunt, seu perturbant, inflictas, promulgatas damnabiliter incurrendo. Quapropter,

eum non deceat tam graves reatus impunitos relinqui, motu proprio, et ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut causam et causas super omnibus et singulis praemissis tam ad instantiam dilecti filii nostri et camerae praedictae commissarii generalis, quam per inquisitionem et ex officio, et aliâs omni meliori modo motas et movendas, cum suis incidentibus, emergentibus, annexis et connexis, totoque negotio principali, contra praedictum Alonsum gubernatorem terrae Portus Herculis, illiusque ministros, et invasores ac retentores dictae navis et frumenti huius, et alios quoscumque praemissorum quomodolibet culpabiles, quantivis numeri, ac cuiuscumque qualitatis, gradus, status, conditionis et dignitatis, etiam ecclesiasticae, etiam speciali mentione dignae existant, summarie, simpliciter et de plano sine strepitu et figurâ iudicii, solâque facti veritate inspectâ, etiam iuxta ordinarias suas¹ facultates proeedendo, ipsisque, tam coniunctim quam divisim, etiam per edictum publicum, constituto itidem summarie ac extraiudicialiter, et quantum tibi sufficere videbitur, de non tuto accessu, citatis, cognoseas, audias, decidas et sine debito termines, ac Alonsum gubernatorem, eiusque ministros, ac invasores et retentores praedictos, et alios in praemissis culpabiles repertos, in excommunicationem et alias censuras et poenas praedictas eo ipso incidisse declares, ac in illos excommunicationis sententiam, si et quatenus opus sit, feras et publices; sique² Alonsus gubernator praedictus intra competentem terminum per te arbitrio tuo praefigendum declarationi seu sententiae et publicationi per te faciendae seu feren-

Committit auditore camerae apostolicae ut poenas infligat gubernatori Portus Herculis eiusque ministris.

¹ Videtur legendum *tuas* pro *suas* (R. T.).

² Male edit. Main. legit *sicque* pro *sique* (R. T.).

dae non paruerit, tunc, declarationem et sententiam tuam aggravans, terram Portus Herculis huiusmodi ac universum eius territorium interdicto ecclesiastico tam locali quam personali et mixto supponas, et suppositum esse et fore nuncies et declares, illudque observari mandes, aliaque omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria quomodolibet ac opportuna, quantumlibet speciali et individuâ mentione digna, geras, facias et exequaris, ac executioni demandari cures, omni et quacumque etiam non frivola appellatione, reclamatione, recursu, nullitatis dictione, in integrum restitutione, aliisque remediis ordinariis et extraordinariis penitus et omnino remotis; nos enim tibi desuper plenam, amplam, liberam et omnimodam facultatem et potestatem concedimus et impertimur.